Nel libro sacro, tale necessità è affermata in un passo paolino. Riguardo al rapporto con Dio, San Paolo afferma: «sine fide autem impossibile est placere [...] Deo»¹⁹. Non è un caso che all'inizio di questo passo venga inoltre affermato: «est autem fides sperandarum substantia rerum argumentum non parentum [...] fide intelligimus aptata esse saecula verbo Dei ut ex invisibilibus visibilia fierent»²⁰. Vi è il motivo del rapporto tra Dio e mondo, oltre che della fede nel Creatore come prova di quelle cose che non si possono comprendere: fra queste si potrebbe annoverare anche la questione dantesca della salvezza, che l'aquila sta affrontando. Ma oltre a ciò, va considerato che il primo passo della *Lettera agli Ebrei*, sulla necessità della

¹⁹ *Haeb.* 11, 6.

²⁰ *Haeb.* 11, 1-3.

fede, è stato citato nel *Monarchia*, a proposito dell'incapacità della ragione umana di comprendere il giudizio di Dio:

Quedam etiam iudicia Dei sunt, ad que etsi humana ratio ex propriis pertingere nequit, elevatur tamen ad illa cum adiutorio fidei eorum que in sacris Lictoris nobis dicta sunt: sicut ad hoc, quod nemo, quantumcunque moralibus et intellectualibus virtutibus et secundum habitum et secundum operationem perfectus, absque fide salvar ipotest, dato quod nunquam aliquid de Cristo audiverit. Nam hoc ratio humana per se iustum intueri non potest, fide tamen adiuta potest. Scriptum est enim *ad Hebreos*: «Inpossibile est sine fide placere Deo»; et in *Levitico*: «Homo quilibet de domo Israel, qui occiderit bovem aut ovem aut capram in castris vel extra castra et non obtulerit ad hostium tabernaculi oblationem Domino, sanguinis reus erit». Hostium tabernacoli Cristum figurat, qui est hostium conclavis eterni, ut ex *Evangelio* elici potest: occisio animalium operationes humanas.²¹

Tale passo, inserito nell'opera che espone teoricamente la provvidenzialità dell'Impero, viene ripreso proprio dalla «benedetta immagine»²², emblema di tale sovranità politica nel cielo di Giove.

In primo luogo, l'aquila ribadisce l'impotenza intellettuale dei «mortali» di fronte al «giudicio eterno»: «Roteando cantava, e dicea: “Quali/ son le mie note a te, che non le 'ntendi,/ tal è il giudizio eterno a voi mortali”» (*Pd*, XIX, 97-99). Fra la dottrina espressa dalla «bella image» e Dante vi è lo stesso tipo di rapporto che riscontriamo fra il giudizio di Dio e la capacità di comprendere degli esseri umani. Alla luce di questo parallelismo, possiamo sottolineare ulteriormente, rifacendoci al commento di Giacalone, la componente cristologica e divina presente nella stessa figura rappresentata in questi canti: